181. *Guide* I 15 (Pines 41).

182. See Klein-Braslavy 1987a; Diamond 2002, 49–130.

183. In this context, one might ask whether the translator of *DN* was also aware of Ibn Tibbon’s interpretation of the “ladder of Jacob.” In *Ma’amar yiqqawu ha-mayim*, chap. 11 (Ibn Tibbon 1837, 54–55; 2011, 2:485–87), Ibn Tibbon identifies the ascending angels with philosophers rising on the ladder of the sciences, and the descending angels with the separate intellects (first and foremost, the Active Intellect), which enlighten the human intellect. See Altmann 1967, 20–22; Ravitzky 2006, 53–56; Robinson 2007a, 295; Kneller-Rowe 2011, 1:263–73. Ibn Tibbon’s interpretation was subsequently criticized by the kabbalist Jacob ben Sheshet in chap. 27 of *Meshiv devarim nekhohim*. See Jacob ben Sheshet 1968, 180–81.

184. Perles (1875, 22–23) and Di Segni (2013, lxxvii; 2016, 35n42) infer from this that the translator was a Jew. Cf. also Kluxen 1955, 35.

185. The parallel Hebrew phrase for *Dixit translator*—*amar ha-ma’atiq*—is extremely common among Jewish translators.

*modis omnibus praemittere propositionem quandam, a qua non possumus deviare, quae est ista: omnia nomina aequivoca quae inveniuntur in lingua Hebraica, tam dicta quam dicenda, indigent expositione lata et profunda et depurata<sup>186</sup> per viam linguae Hebraicae. Nec omnes magistri linguae istius sunt apprehensores veritatis huius rationis praeter singulares et electos quos excitavit intellectus suus ad quaerendum gradum altum, quoniam per scientiam istarum rationum intelligunt archana multa communia operi de Beresit et operi de Mercava et verbis prophetarum omnium. Ista est clavis scientiae huius libri. Visum est autem mihi quod si vellem exponere modicum sensum meum super quolibet verbo communi in loco in quo ponitur fieret prolixitas magna,<sup>187</sup> et fortassis prolixitas<sup>188</sup> verborum meorum confunderet rationes capituli, cum vellem exponere verba illa, et confunderet verba alia quae sunt adinvicem colligata sicut flamma ignis cum pruna<sup>189</sup> per potentiam sapientis compositoris libri. Similiter etiam plures istarum rationum sunt prohibita ne ostendantur populo, et vocantur secreta et archana legis. Et idcirco etiam non fui ausus ad hoc extendere manum,<sup>190</sup> sed sufficit nobis dicere quae est via per quam ingrediendum est ad archana ista. Qui vero fuerit intelligens quaeret eam, donec ingrediatur per eam.*

The location of this note at the end of this chapter seems significant, and it would be difficult to explain but for the fact that Maimonides at that point makes two comments about the secrets of *Ma'aseh Bereshit* and *Ma'aseh Merkavah* and their connection to equivocal terms. Although Maimonides has already discussed these topics several times in the *Guide*, the reason that the translator places this note exactly at the end of this chapter ap-